
www.gordic.cz

Není otisk jako otisk

Od certifikátů ke službám



2

Dostupné nástroje

• Podpisové certifikáty

• Autentizační certifikáty

• Elektronické pečetě

• Časová razítka



3

Dostupné nástroje

Veřejnoprávní původci vykonávající spisovou službu v elektronické 

podobě v elektronickém systému spisové služby podle § 63 odst. 

4 mohou ve svých spisových řádech upravit používání zvláštních 

technologických prostředků, kterými lze výlučně pro potřeby 

příslušného původce nahradit elektronický podpis, elektronickou 

pečeť, elektronické časové razítko nebo jiný elektronický 

prostředek obdobného účelu; tyto zvláštní technologické prostředky 

musí umožnit zjištění jakékoli následné změny dat v dokumentu a 

jednoznačně ověřit identitu osoby, která je k němu připojila.

Zák. č. 499/2008 Sb., § 65, odst. 8

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-499#f2628514


4

Limity a omezení

Toto nařízení by mělo stanovit rovněž obecný právní rámec pro 

využívání služeb vytvářejících důvěru. Nemělo by však zakládat 

obecnou povinnost používat tyto služby ani zřídit přístupový bod pro 

všechny existující služby vytvářející důvěru. Zejména by se nemělo 

vztahovat na poskytování služeb, které jsou využívány výhradně 

uvnitř uzavřených systémů mezi určeným okruhem účastníků a 

nemají žádný vliv na třetí osoby.

…

Čl. 21 recitálu eIDAS



5

Limity a omezení

Členské státy by měly mít možnost stanovit kromě služeb 

vytvářejících důvěru, jež jsou součástí uzavřeného seznamu služeb 

vytvářejících důvěru stanoveného v tomto nařízení, i jiné druhy 

služeb vytvářejících důvěru za účelem jejich uznávání na 

vnitrostátní úrovni jako kvalifikovaných služeb vytvářejících 

důvěru.

Čl. 25 recitálu eIDAS



6

Víme co. Ale kam?

Zaznamenanými údaji o výsledku zjištění podle odstavce 4 a výsledku 

ověření podle odstavce 5 jsou alespoň

…

b) údaj o době, na kterou byl certifikát vydán, popřípadě, pokud jsou 

známy, datum a čas jeho zneplatnění,

c) identifikační číslo certifikátu,

d) jméno, popřípadě jména, a příjmení, název nebo obchodní 

firma podepisující, označující nebo pečetící osoby, popřípadě 

pseudonym, byl-li použit,

Vyhláška č. 259/2012 Sb., § 4, odst. 7



7

Co je v zákoně 297/2016 Sb.

§ 8

Nestanoví-li jiný právní předpis jako náležitost právního jednání 

obsaženého v dokumentu podpis nebo tato náležitost nevyplývá z 

povahy právního jednání, veřejnoprávní podepisující a jiná právnická 

osoba, jedná-li při výkonu své působnosti, zapečetí dokument v 

elektronické podobě kvalifikovanou elektronickou pečetí.



8

… a co v komentáři k eIDAS

„Pokud bude třeba identifikovat i konkrétní fyzickou osobu, pak 

se k elektronickému dokumentu připojí elektronická pečeť a 

zároveň jej následně podepíše konkrétní fyzická osoba svým 

elektronickým podpisem (v případech, kdy fyzická osoba kontroluje 

vydaný doklad opatřený pečetí), případně opačně - nejprve 

dokument podepíše konkrétní fyzická osoba a poté jej právnická 

osoba opatří pečetí.“

Nařízení eIDAS, Komentář,

Donát, Maisner, Piffl, C.H.Beck 2017 



9

https://www.enisa.europa.eu/publications/security-guidelines-on-the-appropriate-use-of-qualified-electronic-seals
https://www.enisa.europa.eu/publications/security-guidelines-on-the-appropriate-use-of-qualified-electronic-seals


10

Druh 

kvalifikovanéh

o certifikátu / 

služba

Záruka 

iIntegrity

Důvěry-

hodnost 

Garance 

původu

(fyzická 

osoba)

Garance 

původu

(právnická 

osoba) 

Garance času

QTS 
    

QES 
    

QESeal
    

QWAC 
    

QeDel
  (if…)   



11

Sněmovní tisk 447

Návrh zákona o právu na digitální služby – předloženo 28. 3. 2019

http://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw?O=8&T=447


12

Ze základních pojmů (§ 2)

(1) Uživatelem služby je fyzická osoba nebo právnická osoba, kterým 

je poskytována digitální služba nebo které činí digitální úkon, a které 

při poskytování digitální služby nebo při činění digitálního úkonu 

nemají postavení orgánu veřejné moci. 

(2) Digitální službou je úkon vykonávaný orgánem veřejné moci vůči 

uživateli služby v rámci agendy a vedený v katalogu služeb jako úkon 

v elektronické podobě; za digitální službu se považuje i úkon 

vykonávaný vůči uživateli služby kontaktním místem veřejné správy1) 

v rámci agendy.



13

Právo činit digitální úkon  (§ 4)

(1) Uživatel služby má právo činit digitální úkon vůči orgánu 

veřejné moci prostřednictvím 

a) své datové schránky2), 

b) kontaktního místa veřejné správy v případě digitálního úkonu, o 

kterém tak stanoví prováděcí právní předpis, 

c) sítě elektronických komunikací dokumentem podepsaným 

uznávaným elektronickým podpisem3) v případě úkonu fyzické 

osoby nebo opatřeným uznávanou elektronickou pečetí4) v 

případě úkonu právnické osoby,



14

Právo činit digitální úkon  (§ 4)

d) informačního systému veřejné správy umožňujícího prokázání 

totožnosti uživatele služby s využitím elektronické identifikace5), 

autorizaci digitálního úkonu uživatelem služby a zpětné prokázání 

projevu vůle uživatele služby učinit digitální úkon, nebo 

e) jiného způsobu, pokud tak stanoví právní předpis. 

(2) Nestanoví-li zákon výslovně závaznou podobu úkonu vůči 

orgánu veřejné moci, má uživatel služby právo činit úkon jako 

digitální úkon. 



15

Abecedu máme

Dokážeme sestavit „čitelný text“?



www.gordic.cz

Děkuji za pozornost

vit_cvrcek@gordic.cz

mailto:vit_cvrcek@gordic.cz

